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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá konceptem kriminálního myšlení, který v posledních letech

zaujímá pozornost především zahraničních forenzních psychologů, a to primárně z důvodu jeho

prokázaného vztahu k antisociálnímu jednání a možnosti jeho ovlivnění prostřednictvím změny

antisociálních postojů, přičemž se zdá být zároveň také efektivním prediktorem recidivy.

Předkládaná práce si klade za cíl zmapovat specifika kriminálního myšlení prostřednictvím

metody PICTS-cz u pachatelů násilné trestné činnosti a zároveň také prohloubit porozumění

konceptu kriminálního myšlení v našich podmínkách.

Teoretická část má za cíl představit a širokospektrálně vytyčit oblast celého fenoménu

kriminálního myšlení, pro nějž dosud neexistuje žádná jednotná definice. Pro komplexní

porozumění dané problematice je pozornost věnována vymezení nejvýznamnějších konceptů

souvisejících s tématem, jeho souvislostmi se sociodemografickými charakteristikami,

charakteristikami páchané trestné činnosti a dalšími psychologickými jevy, přičemž čtenáře

seznamuje také s problematikou násilné trestné činnosti.

Výzkumné šetření je realizováno na souboru 138 pravomocně odsouzených pachatelů násilné

trestné činnosti, přičemž výsledky představují jejich specifické charakteristiky kriminálního

myšlení, které jsou dále komparovány s převážně zahraničními soubory pro demonstraci jejich

signifikantních rozdílů. Pozornost je dále věnována specifikám kriminálního myšlení

v souvislosti se sociodemografickými charakteristikami, přičemž byla potvrzena signifikantní

negativní souvislost s věkem a nejvyšším dosaženým vzděláním, oproti tomu však nebyla

prokázána souvislost s rodinným stavem. Dále byly zodpovězeny otázky týkající se souvislostí

kriminálního myšlení se zaměstnáním a charakteristikami rodinného soužití. V rámci analýzy

specifik kriminálního myšlení v souvislosti s charakteristikami páchané trestné činnosti byl

potvrzen signifikantní vztah s většinou charakteristik kriminální historie. Zodpovězeny byly

také otázky týkající se souvislostí kriminálního myšlení se specifiky aktuálně odsouzeného typu

trestné činnosti a specifiky užívání návykových látek. Výsledky byly zasazeny do kontextu

současného poznání, přičemž byly diskutovány limity a přednosti této práce, včetně návrhu

podnětů pro navazující výzkum kriminálního myšlení.

Klíčová slova

kriminální myšlení, kognitivní distorze, PICTS, PICTS-cz, násilná trestná činnost, násilná

kriminalita

Abstract

The thesis deals with the concept of criminal thinking which has attracted attention mainly of

foreign forensic psychologists in the last few years, primarily for its proven relation with

antisocial behavior and for the possibility of being influenced by changing the antisocial

attitudes and because it also seems to be an effective recidivism predictor. The thesis aims to

map the specifics of criminal thinking by using PICTS-cz in violent crime offenders and to

deepen the understanding of the concept of criminal thinking in our conditions.

The goal of the theoretical part is to introduce and broadly outline the area of the entire criminal

thinking phenomenon which does not have a uniform definition. For a complex understanding

of the issue, attention is paid to definition of the most important concepts related to the topic,

its relations with sociodemographic characteristics, characteristics of committed crimes and

other psychological phenomena, and also the issue of violent crime is introduced.

Research survey is implemented in 138 convicted violent crime offenders. The results present

their specific characteristics of criminal thinking which are then compared mainly with foreign

samples for a demonstration of their most significant differences. Attention is also paid to the

specifics of criminal thinking in relation with the sociodemographic characteristics where

a significant negative relation with age and highest education level was confirmed while

a relation with marital status was not. Questions about the relation of criminal thinking with

employment and characteristics of family coexistence were answered. A significant relation

with most of the characteristics of criminal history was confirmed as part of the analysis

of criminal thinking specifics. Questions about the relation of criminal thinking with the

specifics of currently convicted type of criminal activity and the specifics of substance use were

also answered. The results were put into the context of current knowledge while the limits and

merits of the thesis, including the suggestions for follow-up criminal thinking research, were

discussed.
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criminal thinking, cognitive distortions, PICTS, PICTS-cz, violent crime, violent criminality
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Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je mapování specifik kriminálního myšlení u pachatelů

trestné činnosti se zaměřením na trestnou činnost násilnou. Je zřejmé, že i v dnešní době je na

páchání trestné činnosti, tedy na kriminalitu, pohlíženo jako na neustále vzrůstající sociálně

patologický fenomén, s nímž jsme se s největší pravděpodobností všichni s nějakou z jeho

forem během svého života již setkali. Většina z nás zprostředkovaně, např. prostřednictvím

médií, někteří jako její svědci či oběti a někteří přímo v roli pachatele. Jednou z forem

kriminality je právě kriminalita násilná, zaměřená přímo proti podstatě lidského života a zdraví,

kvůli čemuž je právem považována za její nejzávažnější typ.

Hlavní motivací k vybrání tématu této diplomové práce je především to, že jsem v rámci svého

studia vždy inklinovala k forenzní psychologii, přičemž jsem také absolvovala stáž ve

Vězeňské službě ČR, kde jsem měla možnost pozorovat, diagnostikovat a vyzkoušet si práci

právě s jedinci odsouzenými za násilnou trestnou činnost. Tato zkušenost pro mě byla natolik

obohacující, že jsem si sama sobě začala klást bazální otázky – „Z jakého důvodu tito jedinci

páchají právě násilné trestné činy?“, „Existují nějaké osobnostní či kognitivní rysy, které mají

tito jedinci společné?“, „Je možné, že násilní pachatelé přemýšlejí jinak – případně lze tyto

myšlenkové vzorce nějakým způsobem vysledovat?“ Možnost zodpovězení zmíněných otázek

a zároveň má zkušenost s tímto velmi specifickým prostředím mě dovedly až k napsání

diplomové práce zabývající se kriminálním myšlením.

Kriminální myšlení je fenomén, který v posledních letech zaujímá pozornost především

zahraničních forenzních psychologů. S tímto konceptem je nejčastěji spojován americký

psycholog G. D. Walters, v rámci jehož pojetí je na kriminální myšlení nahlíženo jako na

myšlenkový proces, specifické interakční styly a opakující se vzorce chování, prostřednictvím

nichž se jedinec vztahuje ke svému okolí. Tento kognitivní proces může zároveň vést k iniciaci

a také k udržování antisociálního chování (Walters, 2006a).

Významnost tohoto pojmu je dána především jeho prokázaným vztahem k antisociálnímu

jednání a zároveň také možností jej ovlivnit prostřednictvím změny jednotlivých antisociálních

postojů (např. Blud, Travers, Nugent, & Thornton, 2003; Bulten, Nijman, & van der Staak,

2009; Loza, Dhaliwal, Kroner, & Loza-Fanous, 2000), které jsou považovány za jeden

z nejsilnějších prediktorů kriminálního jednání (např. Boduszek, Hyland, Pedziszczak,

& Kielkiewicz, 2012; Clark, 2011).
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Kriminální myšlení se zároveň zdá být také efektivním prediktorem recidivy po propuštění

jedince z VTOS (např. Allan, Grace, Rutherford, & Hudson, 2007; Banse, Koppehele-Gossel,

Kistemaker, Werner, & Schmidt, 2013; Gonsalves, Scalora, & Huss, 2009; Mills, Anderson,

& Kroner, 2004; Walters, 2019b).

Teoretická část diplomové práce je rozčleněna do tří hlavních kapitol. Vzhledem k tomu, že je

v našem prostředí dostupnost informací o kriminálním myšlení poměrně omezená, je první

kapitola teoretické části koncipována takovým způsobem, že jejím hlavním cílem je představit

a širokospektrálně vytyčit oblast celého fenoménu kriminálního myšlení, pro nějž dosud

neexistuje žádná jednotná definice, včetně vymezení nejvýznamnějších pojmů souvisejících

s tématem, jejichž znalost je nezbytná ke komplexnímu vhledu do tématu předkládané práce.

Pro čtenářův ucelenější pohled a hlubší pochopení souvislostí dané problematiky jsou v této

kapitole uvedeny nejvýznamnější pilíře (tj. psychologické, forenzně-psychologické

a kriminologické teorie), které se historicky podílely na současné podobě kriminálního myšlení.

Druhá kapitola teoretické části je zaměřena na problematiku kriminálního myšlení v souvislosti

s nejvýznamnějšími sociodemografickými charakteristikami, přičemž pozornost zaměříme také

na souvislost s charakteristikami páchané trestné činnosti a dalšími psychologickými jevy.

Poslední kapitola teoretické části je věnována z důvodu zaměření cílové skupiny problematice

násilné trestné činnosti.


[…]


B > E, F

Mo F (5; 132) = 3,42

Co F (5; 132) = 4,08* B > E, F

En H = 23,10*
A > E, F

B > E

D > E

Po F (5; 132) = 2,60

Sn F (5; 132) = 2,31

So F (5; 132) = 4,43* A > F

B > E, F

Ci F (5; 132) = 3,17

Ds F (5; 132) = 2,64

PRB F (5; 132) = 2,42

HOS H = 11,27

AST H = 18,31* A > F

B > F

DNH F (5; 132) = 2,33

CUR F (5; 132) = 3,08

HIS H = 27,13*

A > F

B > F

C > F

D > F

P H = 25,01* A > F

B > E, F

R F (5; 132) = 3,34

FOC F (5; 132) = 1,45

* = signifikance na hladině významnosti 0,05 po Bonferroniho korekci pro 18 současných srovnání

A) ≤ 25 let (n = 13)

B) 26–30 let (n = 32)

C) 31–35 let (n = 27)

D) 36–40 let (n = 32)

E) 41–45 let (n = 14)

F) ≥ 46 let (n = 20)

VZDĚLÁNÍ

GCT F (2; 132) = 7,48* A > B, C

Mo H = 6,53

Co F (2; 132) = 5,17

En H = 7,35

Po F (2; 132) = 1,20

Sn H = 7,67

So H = 4,86

Ci F (2; 132) = 4,27

Ds F (2; 132) = 8,57* A > B, C

PRB H = 12,57* A > B, C

HOS H = 4,32

AST H = 7,00

DNH F (2; 132) = 0,80

CUR F (2; 132) = 6,76* A > B, C

HIS H = 9,26

P H = 7,69

R F (2; 132) = 7,30* A > B, C

FOC F (2; 132) = 5,68

(0,004)

* = signifikance na hladině významnosti 0,05 po Bonferroniho korekci pro 18 současných srovnání

TYP NEJČASTĚJI UŽÍVANÝCH NÁVYKOVÝCH LÁTEK

GCT H = 22,84* A > C

B > C

Mo H = 14,37* A < B

B > C

Co H = 19,33* A > C

B > C

En Fw (2; 71,64) = 9,04* A > C

B > C

Po F (2; 118) = 0,17

Sn F (2; 118) = 2,56

So H = 21,34* A > C

B > C

Ci F (2; 118) = 0,07

Ds F (2; 118) = 1,05

PRB H = 14,63* A > C

B > C

HOS F (2; 118) = 1,63
AST F (2; 118) = 2,02

DNH F (2; 118) = 0,87

CUR F (2; 118) = 0,86

HIS F (2; 118) = 2,59

P H = 25,66*
A < B

A > C

B > C

R H = 17,46* A > C

B > C

FOC F (2; 118) = 0,26
* = signifikance na hladině významnosti 0,05 po Bonferroniho korekci pro 18 současných srovnání

A) základní vzdělání (n = 67)

B) vyučen v oboru/střední odborné bez maturity (n = 54)

C) úplné střední s maturitou (n = 14)

A) pouze tvrdé drogy (n = 42)

B) tvrdé i měkké drogy (n = 44)

C) neužívá (n = 35)

NESIGNIFIKANTNÍ ANALÝZY ROZPTYLU

Rodinný stav
Průběh dětství a

dospívání
Počet sourozenců Počet dětí

Aktuálně

odsouzený typ tr.

činnosti

GCT F (4; 130) = 2,87 F (3; 127) = 0,43 F (5; 131) = 0,69 F (2; 126) = 1,93 F (2; 102) = 0,07

Mo H = 4,83 H = 1,50 H = 5,68 F (2; 126) = 1,28 H = 0,13

Co F (4; 130) = 2,40 F (3; 127) = 2,11 F (5; 131) = 0,64 F (2; 126) = 1,58 F (2; 102) = 0,66

En H = 6,78 H = 2,90 H = 8,65 H = 3,40 H = 0,52

Po F (4; 130) = 1,78 F (3; 127) = 0,60 H =7,33 F (2; 126) = 1,19 F (2; 102) = 0,85

Sn F (4; 130) = 1,87 F (3; 127) = 0,22 F (5; 131) = 1,28 Fw (2; 79,38) = 1,03 H = 2,53

So H = 7,33 H = 3,13 F (5; 131) = 1,56 H = 2,28 H = 5,76

Ci F (4; 130) = 1,41 F (3; 127) = 0,59 F (5; 131) = 0,62 F (2; 126) = 0,04 F (2; 102) = 0,24

Ds F (4; 130) = 3,44 F (3; 127) = 0,35 F (5; 131) = 1,05 F (2; 126) = 0,17 F (2; 102) = 0,02

PRB F (4; 130) = 3,14 F (3; 127) = 0,34 F (5; 131) = 0,62 F (2; 126) = 0,05 F (2; 102) = 0,29

HOS H = 5,83 H = 1,55 H = 7,54 H = 0,50 H = 0,06

AST H = 12,24 H = 7,46 F (5; 131) = 1,70 H = 1,90 F (2; 102) = 5,14

DNH F (4; 130) = 0,41 F (3; 127) = 0,09 F (5; 131) = 0,42 F (2; 126) = 1,03 F (2; 102) = 1,56

CUR F (4; 130) = 1,61 F (3; 127) = 0,58 F (5; 131) = 0,70 F (2; 126) = 0,44 F (2; 102) = 0,29

HIS H = 14,19 H = 5,84 H = 9,52 H = 1,99 F (2; 102) = 4,92

P H = 12,19 H = 5,91 H = 9,42 H = 2,46 H = 5,74

R F (4; 130) = 2,44 F (3; 127) = 0,59 F (5; 131) = 0,48 F (2; 126) = 0,65 F (2; 102) = 0,39

FOC F (4; 130) = 0,74 F (3; 127) = 0,22 F (5; 131) = 0,96 F (2; 126) = 0,69 F (2; 102) = 0,45