FF UK, katedra psychologie

Posudek vedoucí diplomové práce

autora **Bc. Dominiky Bočanové**

s názvem: **Specifika kriminálního myšlení u pachatelů trestné činnosti se zaměřením na násilnou trestnou činnost**

Vedoucí: PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D.

---

Autorka zvoleným tématem navazuje na problematiku zpracovávanou již v předchozí diplomové práci Petry Faridové, zvolenou problematiku však posouvá dále a rozpracovává také do hloubky.

V *první kapitole* se věnuje konceptu kriminálního myšlení, jeho teoretickým souvislostem a také související koncepci kognitivních distorzí. Zabývá se také vývojem pojetí kriminálního myšlení až směrem k Waltersovu pojetí a metodě. Uvádí stručně i další metody měření kriminálního myšlení. Na této části oceňuji právě propojení zvoleného konceptu s dalšími oblastmi, jako je například klinická psychologie. Ve *druhé kapitole* věnuje pozornost výzkumu kriminálního myšlení v kontextu páčání trestné činnosti. Věnuje se také souvislostem kriminálního myšlení s psychologickými charakteristikami pachatelů, konkrétně s osobnostními rysy a sociální (kriminální) identitou a vztahy. Ve *třetí kapitole* se krátce věnuje problematice násilné trestné činnosti, neboť právě na pachatele tohoto druhu trestné činnosti se zaměřuje v rámci výzkumu.

Základní výzkumnou otázkou ohledně specifíků kriminálního myšlení u našich pachatelů násilné trestné činnosti rozpracovává do řady podotázek. Ty směřují, v návaznosti na prostudované zdroje, k souvislosti kriminálního myšlení s věkem, vzděláním, existencí partnerského vztahu, rodinným stavem, zaměstnáním a charakteristikami spáchané trestné činnosti. Pro sběr dat byl použit Waltersův Inventář kriminálních stylů myšlení (PICTS-cz) a autorkou vytvořený demografický dotazník. Autorka korektně popisuje použité metody i postup výzkumu ve vězeňství, vč. specifíků této oblasti. Podařilo se jí získat data od 194 respondentů, pro další zpracování pracovala s výstupy od 138 respondentů. Podrobně uvádí charakteristiky výběrového vzorku. Dále deskriptivní výsledky týkající se kriminálního myšlení u zkoumané skupiny. Srovnává výsledky s výstupy dalších studií, jak zahraničních, tak tuzemských. Přehledně uvádí výsledky týkající se jednotlivých výzkumných podotázek a hypotéz. V rozsáhlé *diskusi* shrnuje dosažené výsledky, uvádí je do kontextu dalších zjištění. Detailně autorka diskutuje i limity konkrétního projektu.

Pozitivně hodnotím autorčinu schopnost do tématu proniknout a pojednat jej do značné hloubky. Práce je psána odborným, kultivovaným a při tom srozumitelným jazykem. Oceňuji i realizaci výzkumného šetření ve vězení. Vyzdvihnout bych chtěla řadu zajímavých výstupů studie. Domnívám se, že i přes značný rozsah práce, která přesahuje rozsahem standard diplomových prací, se autorka držela relevantních témat a psychologického pohledu na věc.

Autorka prostudovala značné množství odborné literatury, řadu recentních studií zahraniční provenience, prokazuje orientaci i v tuzemské literatuře k tématu.

**Závěr:** Autorka Bc. Dominika Bočanová ve své diplomové práci prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce v daném oboru. Práce vrchovatě splňuje / přesahuje požadavky standardně kladené na diplomové práce. Doporučuji ji k obhajobě.

**Navrhují hodnocení:** Výborně

V Praze dne 17. 1. 2021

PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D.